Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Pavλίna Vilímková

Česká inspekce životního prostředí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph. D.
Katedra práva životního prostředí
31. 1. 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. 1. 2011

Pavλίna Vilímková

Poděkování

Děkuji JUDr. Michalu Sobotkovi, Ph.D., vedoucímu své diplomové práce, za cenné rady a připomínky, Ing. Lence Němcové, vedoucí oddělení zahraničních vztahů ČIŽP, a všem inspektorům ČIŽP, kteří se mnou problematiku ČIŽP konzultovali.

V Praze dne 31. 1. 2011

Pavλίna Vilímková

Seznam použitých zkratek

BAT nejlepší dostupné techniky
CITES Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin
CÚ celní úřad
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí
ČNR Česká národní rada
ČOI Česká obchodní inspekce
ČR Česká republika
ČSR Česká socialistická republika
ČVI Česká vodohospodářská inspekce
ČZPI Česká zemědělská a potravinářská inspekce
EIA proces posuzování záměrů dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí
EU Evropská unie
FO fyzická osoba
GMO geneticky modifikované organismy
CHKO chráněná krajinná oblast
IMPEL European Union Network for the Implementation a Enforcement of European Law
INECE International Network for Environmental Compliance and Enforcement
Inspekce Česká inspekce životního prostředí
IPPC integrovaná prevence a kontrola znečišťování
KompZ Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky
KSČ Komunistická strana Československa
KÚ krajský úřad
LZ zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů
LZPS Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jakou součástí ústavního pořádku České republiky
MF Ministerstvo financí

MO Ministerstvo obrany
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
MV Ministerstvo vnitra
MZE Ministerstvo zemědělství
MZdr Ministerstvo zdravotnictví
MŽP Ministerstvo životního prostředí
NP Národní park
OI oblastní inspektorát
OÚ obecní úřad
OÚORP obecní úřad obce s rozšířenou působností
PM právní moc
PO právnícká osoba
POÚ pověřený obecní úřad
PZ zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
PŽP právo životního prostředí
SEA proces posuzování koncepcí dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí
SSR Slovenská socialistická republika
SVI Státní vodohospodářská inspekce
STIOO Státní technická inspekce ochrany ovzduší
SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
UNEP United Nations Environment Programme
ÚZ ústavní zákon
WB Světová banka
ZCITES Zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů
ZČOI zákon č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci
ZČIŽP zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekce životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa

ZGMO zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty

ZChLP Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů

ZIIPC Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů

ZOb Zákon č. 477/2001 Sb. o obalech a o změně některých zákonů

ZOd Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech a o změně některých dalších zákonů

ZOO zoologická zahrada

ZOOv Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů

ZOPK Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ZPNEÚ Zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení a nápravě ekologické újmy a o změně některých zákonů

ZPZH zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií

ZPEÚN Zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmy a o její nápravě a o změně některých zákonů

ZSK zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole

ZVo zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

ŽP životní prostředí

Obsah

Obsah 1
1. Úvod..... 3
2. Úvod k problematice ČIŽP 5
2.1 Ochrana životního prostředí..... 5
2.2 Právo jako nástroj ochrany životního prostředí 6
2.3 Správní dozor 9
3. Charakteristika České inspekce životního prostředí 14
3.1 Historie inspekčních orgánů na úseku ochrany životního prostředí 14
3.1.1 Státní vodohospodářská inspekce 14
3.1.2 Státní technická inspekce ochrany ovzduší 15
3.1.3 Lesnická inspekce 16
3.1.4 Vznik České inspekce životního prostředí..... 17
3.2 Obecně o současné ČIŽP 18
3.3 Organizační struktura ČIŽP 18
3.4 Vztah ČIŽP k ostatním orgánům ochrany životního prostředí 21
3.4.1 ČIŽP a ústřední orgány ochrany životního prostředí..... 22
3.4.2 ČIŽP a oblastní a místní orgány ochrany ŽP 25
3.4.3 ČIŽP a ostatní orgány státní správy 28
4. Věcná působnost ČIŽP 34
5. Kompetence ČIŽP..... 37
5.1 Výkon dozoru 37
5.1.2 Plánované a neplánované kontroly 37
5.1.2 Inspektoři ČIŽP..... 38
5.1.3 Postup před zahájením kontroly 39
5.1.4 Předložení průkazu Inspekce 40
5.1.5 Právo vstupu 41
5.1.6 Další oprávnění Inspekce při provádění kontroly..... 43
5.1.7 Protokol o kontrolním zjištění 46
5.1.8 Inspekční šetření 49

5.2 Nápravná opatření..... 49
5.3 Preventivní opatření..... 52
5.4 Sankční opatření 53
5.4.1 Ukládání pokut..... 53
5.4.2 Omezení nebo zastavení činnosti a provozu a zabavení/odebrání exempláře..... 56
5.5 Poplatkové výměry 57
5.6 Povolování, schvalování 58
5.7 ČIŽP jako dotčený orgán státní správy..... 58
5.8 Poskytování informací 59
6. Mezinárodní spolupráce..... 61
6.1 Obecně 61
6.2 IMPEL 62
6.2.1 Obecně 62
6.2.2 Členství v IMPELu 63
6.2.3 IMPEL Projekty a ČIŽP 64
6.2.4 ČIŽP a vznik sítě GreenForce..... 66
6.4 INECE..... 67
6.5 Wildlife crime 69
7. Závěr 71
Seznam použité literatury 76
Abstrakt..... 80
Czech environmental inspectorate 82

1. Úvod

Tato práce pojednává o České inspekci životního prostředí. Již z názvu lze dovodit, že tento orgán státní správy vykonává inspekční činnost na úseku ochrany životního prostředí. Proto je na úvod přinejmenším vhodné položit si otázku: Co je to vlastně životní prostředí?

Odborná literatura odpovídá na tuto otázku různorodě. Například Všeobecná encyklopedie Diderot pod pojmem životního prostředí chápe prostor, ve kterém organismus žije a jeho systém vazeb k prostředí. Současně jej definuje jako souhrn všech vnějších vlivů (přírodních i kulturních), které jedince obklopují a umožňují mu podmínky k životu a „obyvatele“ životního prostředí považuje nejen za objekt, ale i za aktivního spolutvůrce.⁴² Ottova všeobecná encyklopedie zase zdůrazňuje, že životní prostředí zahrnuje živé i neživé složky a jejich vzájemné vztahy.⁴³ Spojením obou předešlých definic je definice Ministerstva životního prostředí ČR, která uvádí, že životní prostředí je systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního světa, jež jsou nebo mohou být s uvažovaným objektem ve stálé

[…]


Se správním trestáním souvisí i další nedostatek ZO. ČIŽP je příslušná k ukládání pokut fyzickým osobám za přestupky uvedené v § 69 odst. 2 ZO. Dle § 76 odst. 1 písm. c) ZO je ovšem Inspekce oprávněna k ukládání pokut pouze právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám. Dle § 76 odst. 1 písm. a) ZO je Inspekce oprávněna kontrolovat dodržování právních předpisů a rozhodnutí správních orgánů v oblasti odpadového hospodářství také pouze u PO a podnikajících FO. OÚ, které jsou taktéž oprávněny k ukládání pokut za přestupky uvedené v § 69 odst. 1 ZO, jsou v ustanovení § 80 ZO, který upravuje jednotlivé kompetence OÚ, zmocněny ke kontrole a ukládání pokut nepodnikajícím FO. Jde tedy v případě Inspekce pravděpodobně o legislativní nedoplnění, které lze při další novelizaci ZO odstranit úpravou § 76 tak, že zákonodárce vloží ustanovení opravňující Inspekci ke kontrole a ukládání pokut i FO. V praxi to v současné době vypadá tak, že Inspekce pokuty za přestupky sice ukládá, ale v rámci kontrolního šetření není oprávněna vstoupit na pozemek kontrolované FO. Proto tak činí vždy v součinnosti s OÚ, které jsou k takovému vstupu oprávněny.

Vzhledem k tomu, že rozhodnutí Inspekce o uložení sankčního a nápravného opatření je rozhodnutím ve správním řízení, je osoba, které bylo opatření uloženo, oprávněna podat proti tomuto rozhodnutí odvolání. O tomto odvolání rozhoduje orgán, který je Inspekci nejbližší nadřízený,²²⁷ tedy MŽP prostřednictvím svých odborů výkonu státní správy. Těchto odborů je celkem 9 a každý z nich má odlišnou územní působnost. To znamená, že o odvolání proti rozhodnutí oblastního inspektorátu ČIŽP v Plzni vždy rozhoduje odbor výkonu státní správy Plzeň, přitom odbor výkonu státní správy např. v Českých Budějovicích v rámci odvolacího řízení vedeného na základě odvolání proti rozhodnutí OI České Budějovice hodnotí srovnatelnou situaci naprosto odlišně. Hlavním problémem je tedy nejednotnost rozhodnutí odborů. Navíc tyto odbory rozhodnutí Inspekce velmi často nepotvrdí, což může znamenat i významné náhrady škod pro kontrolované subjekty. Inspektoři ČIŽP tento fakt přisuzují nedostatečné odbornosti úředníků odborů, kteří na rozdíl od inspektorů nepracují v terénu a konkrétní případ znají pouze „z povzdálí“. Z toho důvodu v roce 2010 podala ČIŽP ministerstvu životního prostředí návrh na přechod na dvouinstanční uspořádání ČIŽP, který navrhuje vytvoření samostatného nezávislého odboru na ředitelství ČIŽP pro přezkoumávání

²²⁷ Srov. § 89 odst. 1 SŘ

rozhodnutí, který by byl přímo podřízený řediteli Inspekce. Tento odbor by měl v obecné rovině spolupracovat s ostatními útvary ředitelství Inspekce tak, aby byla sjednocována rozhodovací činnost Inspekce (resp. OI, které by měly rozhodovat výlučně jako orgány prvního stupně) po stránce věcné i právní. Tato dvouinstančnost funguje např. u ČOI, Státní zemědělské a potravinářské inspekce, Státní energetické inspekce a Slovenské inspekce životního prostředí. Názory na tuto potencionální organizační změnu ČIŽP jsou různorodé, neboť by na jednu stranu bylo rozhodně pozitivní, kdyby si Inspekce o odvoláních proti rozhodnutím OI rozhodovala sama a nečelila by tak výše zmíněné nejednotnosti rozhodnutí odborů výkonu státní správy MŽP, na druhou stranu by však mohlo docházet k neobjektivnosti rozhodování. Tento návrh je bohužel po výměně vedení MŽP v prosinci 2010 spíše minulostí.

ČIŽP je především orgánem dozoru. Přesto je na úseku ochrany vody pověřena k vydávání zálohových a poplatkových výměrů za odebrané množství podzemní vody a za vypouštění odpadních vod do vod povrchových.²²⁸ Na úseku ochrany ovzduší je příslušná k vydávání některých rozhodnutí,²²⁹ a na některých úsecích své působnosti si pokuty, které povinným subjektům uložila, musí vymáhat sama.²³⁰ Všechny tyto aktivity Inspekce způsobují odkládání kontrol, jejich menší četnost, a prodlužování správního řízení o uložení sankčního či nápravného opatření. Myslím si, že by bylo dobré učinit ČIŽP orgánem specializovaným pouze na výkon dozoru, provádění kontrol, šetření, prověrek a revizí a ostatní kompetence časem převést na orgány, které mají k těmto činnostem svou věcnou příslušností nejbližší.

Navzdory tomu, že jsem v rámci studia problematiky kompetencí a činnosti ČIŽP narazila na spoustu legislativních nedopatření, z nichž nejzávažnější jsem popsala v předešlých odstavcích, myslím si, že ČIŽP je stěžejním správním orgánem v oblasti dozoru, kontrol, ukládání nápravných a sankčních opatření.

Za předešlých 20 let svého působení si vydobyla na úseku ochrany životního prostředí nezastupitelné místo, neboť se stala specialistou v poměrně úzkém okruhu své působnosti a v mnohých případech nezbytným rádcem pro rozhodování jiných správních orgánů.

²²⁸ Srov. § 88, § 89 ZVo

²²⁹ Srov. § 46 odst. 1 písm. d), h), l) ZOOv

²³⁰ Srov. § 35 odst. 8 ZGMO
