**Posudek oponenta diplomové práce:
Pavlína Vilímková „Česká inspekce životního prostředí“**

Diplomová práce Pavlíny Vilímkové na téma „Česká inspekce životního prostředí“ má 73 stran vlastního textu a skládá se ze sedmi kapitol včetně úvodu a závěru, seznamu použité literatury, česky a anglicky psaného resumé a seznamu klíčových slov. Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 8. února 2011.

**Aktuálnost tématu** práce „Česká inspekce životního prostředí“ (dále jen „ČIŽP“) je dána nesporným významem ČIŽP jakožto hlavního kontrolního orgánu v oblasti ochrany životního prostředí a dále ne zcela ideální a poměrně roztržitou právní úpravou postavení a kompetencí ČIŽP, na kterou autorka v práci upozorňuje.

**Náročnost tématu.** Materií, kterou práce zpracovává, považuji za středně náročnou. K náročnosti přispívá roztržitost právní úpravy týkající se postavení a kompetencí ČIŽP, takže zpracování tématu vyžaduje orientaci v široké materii právních předpisů na ochranu životního prostředí, přičemž odborná literatura se tomuto tématu věnuje poměrně málo. Ke kvalitnímu zpracování tématu je dále nezbytná i věcná znalost problematiky a alespoň částečná znalost praxe inspekční činnosti. Na druhou stranu se nejedná o příliš obsáhlou materii.

**Hodnocení práce.** Diplomová práce se člení vedle úvodu a závěru na pět dílčích kapitol (2 – 6), které jsou dále poměrně podrobně členěny (práce používá 3 úrovně členění) a logicky na sebe navazují. Z hlediska systematiky mám pouze výhradu k obecnému výkladu o správním dozoru (2.3. Správní dozor), ve kterém postrádám řešení vztahu zákona o státní kontrole k dozorové a kontrolní činnosti ČIŽP, z tohoto důvodu by možná bylo vhodnější obecný výklad a správním dozoru zařadit až do 5. kapitoly, která se věnuje jednotlivým kompetencím ČIŽP, zejména samotnému výkonu dozoru. Po obecnějším úvodu do problematiky ve druhé kapitole se v kapitole 3 věnuje diplomantka historii vzniku ČIŽP a dále institucionálním otázkám (organizační struktura ČIŽP a vztahům k ostatním správním úřadům působícím v ochraně životního prostředí), tato kapitola je velmi pečlivě zpracována nicméně zejména pojednání o organizační struktura ČIŽP je až příliš detailní. Kapitola 4 se věnuje věcné působnosti Inspekce. Tato kapitola je na první pohled naopak příliš stručná, nicméně diplomantka logicky výklad o věcné působnosti inspekce spojuje ve stěžejní páté kapitole s pojednáním o jednotlivých kompetencích (zejména o činnostech bezprostředně souvisejících s kontrolní a dozorovou funkcí ČIŽP - kontrolní činnosti, ukládání nápravných, sankčních a preventivních opatření, opominuty nejsou ani ostatní činnosti s kontrolní funkcí často nesouvisející např. poplatkové výměry). Šestá kapitola („Mezinárodní spolupráce“) vhodně uzavírá práci a zasazuje problematiku ČIŽP též do mezinárodního kontextu. V 5.kapitole a dále v závěru práce se projevují nejvíce i kritické názory autorky, byť v některých ohledech jsou její názory možná až příliš ovlivněny postoji pracovníků Inspekce, se kterými problematiku zjevně konzultovala (osobně např. nesouhlasím s názorem uváděným na s. 74 ohledně návrhu na dvouinstanční uspořádání Inspekce resp. s jeho odůvodněním). Práci jako celek hodnotím převážně kladně, podává velmi celistvý, detailní a kompetentní rozbor problematiky České inspekce životního prostředí. Vedle výše uvedených spíše drobných výhrad mám určité výhrady též k práci s literaturou, když autorka v některých pasážích (nikoli v celé práci!) téměř výhradně pracuje pouze s právními předpisy a vnitřními předpisy ČIŽP, ojedinele zmiňuje soudní judikaturu a odkazy na jinou odbornou literaturu v těchto pasážích téměř postrádám. Dále v některých případech uvozuje zjevně nepřímou citaci výrazem „srov.“.

Diplomová práce Pavlína Vilímkové podává detailní a přehledný výklad o České inspekci životního prostředí, který není čistě popisný, autorka formuluje vlastní názory nebo často alespoň upozorňuje na stanoviska ČIŽP resp. některých jejích zaměstnanců a upozorňuje na hlavní problémy související s touto problematikou a na nedostatky právní úpravy (poměrně komplikovaná a roztříštěná právní úprava, problematická úprava inspektorů jakožto lesní stráž, kompetence ČIŽP nesouvisející s kontrolní činností apod.).

Autorka prokazuje, že se s problematikou České inspekce životního prostředí velmi dobře seznámila a to nejen po právní, ale též po věcné stránce, je znát, že své znalosti nečerpala jen z odborné literatury, ale též z praxe. Práce je logicky uspořádána a jednotlivé části tak na sebe navazují a vytvářejí vzájemně propojený celek. Některé dílčí výhrady k práci jsou uvedeny výše. Grafické i jazykové zpracování práce je pak na standardní úrovni, nicméně autorce neunikly některé chyby, když například poznámkový aparát začíná poznámkou č. 42 nikoli č.1.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace.** Celkově hodnotím diplomovou práci Pavlína Vilímkové jako velmi dobrou až výbornou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

**Otázky k obhajobě.** V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomantka odpověděla na tyto otázky:

1. Které kompetence svěřené ČIŽP považujete za nevhodné a které podle Vašeho názoru naopak ČIŽP chybí?
2. Charakterizujte výhody a nevýhody případného dvouinstančního uspořádání ČIŽP (viz. s. návrh uvedený na s. 74 – 75).

V Praze dne 17. března 2011

JUDr. Martina Franková, Ph.D.